



Prefeitura Municipal de
Angra dos Reis



Aviso de Dispensa Eletrônica nº 90004/2025/IMAAR

Órgão: Instituto Municipal do Ambiente de Angra dos Reis – (UASG 927590)

CNPJ: 10.748.636/0001-70 (Fundo Municipal de Meio Ambiente de Angra dos Reis)

E-mail: imaar.subea@angra.rj.gov.br

Objeto: Aquisição de insumos médico-hospitalares a serem utilizados nas atividades de castração e nos atendimentos emergenciais de cães e gatos de rua, a serem executadas pela Superintendência de Bem-Estar Animal, do Instituto Municipal do Ambiente de Angra dos Reis, em Unidade Móvel de Esterilização e Educação em Saúde (UMEES).

Valor máximo da contratação: R\$ 62.277,50 (sessenta e dois mil, duzentos e setenta e sete reais e cinquenta centavos).

Recebimento de propostas: 24/02/2025 a 28/02/2025 (até 09h59)

Data da sessão: 28/02/2025

Fase de lances: das 10h às 16h

Critério de julgamento: menor preço

Modo de disputa: aberto

Preferência ME/EPP Equiparadas: sim

Endereço eletrônico: <https://www.gov.br/compras/pt-br>

Maurício Lamego Pinho
Diretor-Presidente
Instituto Municipal do Ambiente de Angra dos Reis



Estado do Rio de Janeiro
Prefeitura Municipal de Angra dos Reis
Instituto Municipal do Ambiente de Angra dos Reis
Superintendência De Bem Estar Animal

TERMO DE REFERÊNCIA

1. DO OBJETO

Aquisição de insumos médico-hospitalares a serem utilizados nas atividades de castração e nos atendimentos emergenciais de cães e gatos de rua, a serem executadas pela Superintendência de Bem-Estar Animal, do Instituto Municipal do Ambiente de Angra dos Reis, em Unidade Móvel de Esterilização e Educação em Saúde (UMEES).

1.1. DAS ESPECIFICAÇÕES E QUANTIDADES

1.1.1. Material Hospitalar

ITEM	CATMAT	DISCRIMINAÇÃO	QUANT.	UNID.
1	361162	ALMOTOLIA DE PLÁSTICO 125ML – TRANSPARENTE. Frasco tipo almotolia, material: em polietileno, bico reto, longo, estreito, com protetor, tampa em rosca, cor: transparente.	20	UNID
2	460134	ATADURA DE CREPOM – 20 CM X 4,5M. Atadura de Crepom, material 100% algodão, embalagem individual.	20	DÚZIA
3	445186	AVENTAL CIRÚRGICO DESCARTÁVEL – 30 GR. Avental descartável, 30 gramas, material polipropileno, modelo unissex, cor branca, manga longa, descartável, atóxico, tamanho único.	300	UNID
4	462298	BOBINA PARA ESTERILIZAÇÃO – Rolo 15 cm x 100 m. Bobina tubular de embalagem de material para esterilização em autoclave. Uma face em papel grau cirúrgico, com porosidade controlada, isento de amido, isento de alvejante ótico, branco, atóxico. Outra face em poliéster laminado com polipropileno, com cerca 70gr/cm ² , com indicador de esterilização a óxido de etileno, vapor saturado, e formol de hidro. OBS: Requer Registro ANVISA.	8	ROLO

5	462497	CAMPO OPERATÓRIO (COMPRESSA CIRÚRGICA) 45 X 50 – PCT COM 50 UNIDADES. Campo operatório confeccionado em tecido absorvente 100% algodão, com quatro camadas sobrepostas de cor branca, bordas devidamente acabadas com cantos arredondados, provida de alça de apoio medindo no mínimo 18cm, com fio radiopaco embutido, não estéril, densidade de 13 fios/cm2, com 8 dobras. embalagem com dados de identificação e procedência, tamanho 45cm x 50cm (pacote co 50 unidades).	20	PCT
6	437184	CATETER JELCO 20G. Cateter intravenoso raipaco e flexível – 1,10mm X 32mm, 20G – conector Luer Lock Universal, codificado (rosa), protetor conjunto agulha/cateter, formato anatômico, agulha siliconizada, bisel b1-angulado e trifacetado, câmara de refluxo com tampa com micro estrias. Caixa com 100 un.	9	CAIXA
7	437185	CATETER JELCO 22G. Cateter intravenoso raipaco e flexível – 0,90mm X 25mm, 22G – conector Luer Lock Universal, codificado (azul), protetor conjunto agulha/cateter, formato anatômico, agulha siliconizada, bisel b1-angulado e trifacetado, câmara de refluxo com tampa com micro estrias. Caixa com 100 un.	25	CAIXA
8	441271	CATETER JELCO 24G. Cateter intravenoso raipaco e flexível – 0,70mm X 19mm, 24G – conector Luer Lock Universal, codificado (amarelo), protetor conjunto agulha/cateter, formato anatômico, agulha siliconizada, bisel b1-angulado e trifacetado, câmara de refluxo com tampa com micro estrias. Caixa com 100 un.	25	CAIXA
9	269980	COMPRESSA GAZE ESTÉRIL DESCARTÁVEL – PACOTE COM 10 UN – 13 FIOS. Compressa gaze, tecido 100% algodão, cor branca, isenta de impurezas, 08 camadas, 13 fios/cm2, largura: 7,50cm, comprimento: 7,50cm, dobras: 5 dobras, estéril, descartável. Pacote com 10 unidades.	1000	PCT
10	481351	COMPRESSA GAZE NÃO ESTÉRIL – PCT C/500 UN – 13 FIOS. Compressa gaze, tecido 100% algodão, cor branca, isenta de impurezas, 08 camadas, 13 fios/cm2, largura: 7,50cm, comprimento: 7,50cm, dobras: 5 dobras, descartável Pacote com 500 unidades.	100	PCT

11	428798	EQUIPO MACROGOTAS COM INJETOR LATERAL. Equipos para administração de soluções parenterais – macrogotas – com ponta perfurante escalonada, câmara transparente de gotejamento flexível, dispositivo de entrada de ar lateral, com filtro hidrófobo de 15 micra, pinça rolete, tubo flexível com 1,20m de comprimento, com injetor lateral tipo “Y” de membrana autovedante e adaptador Luer-Lock. Estéril, atóxico, apirogênico, embalagem individual em papel grau.	500	UNID
12	446603	ESPARADRAPO – 10CM X 4,5M – ROLO. Esparadrapo impermeável, feito de algodão, adesivo à base de zinco, hipoalergênico, cor branca. Tamanho 10 cm x 4,5 m.	150	ROLO
13	453642	FIO SUTURA – NYLON 0-0 – AGULHA 3,0CM. Fio de sutura, nylon monofilamento, fio 0-0, cerca de 45 cm de comprimento, com agulha 3,0 cm. Tipo agulha: 3/8 círculo cortante, estéril, embalagem individual.	2400	UNID
14	417050	FIO SUTURA – NYLON 2-0 – AGULHA 2,0CM. Fio de sutura, nylon monofilamento, fio 2-0, cerca de 45 cm de comprimento, com agulha 2,0 cm. Tipo agulha: 3/8 círculo cortante, estéril, embalagem individual.	1080	UNID
15	453511	FIO SUTURA – NYLON 3-0 – AGULHA 2,0CM. Fio de sutura, nylon monofilamento, fio 3-0, cerca de 45 cm de comprimento, com agulha 2,0 cm. Tipo agulha: 3/8 círculo cortante, estéril, embalagem individual.	240	UNID
16	335561	FIO SUTURA – POLIGLACTINA – 0 – AGULHA 4,8 CM. Fio de sutura, material: poliglactina trançada, fio 0, cor: violeta, comprimento: 90 cm, com agulha, ½ círculo cortante, comprimento agulha: 4,8 cm, esterilidade: estéril.	504	UNID
17	382811	FIO SUTURA – POLIGLACTINA – 2.0 – AGULHA 4,8 CM. Fio de sutura, material: poliglactina trançada, fio 0, cor: violeta, comprimento: 90 cm, com agulha, ½ círculo cortante, comprimento agulha: 4,8 cm, esterilidade: estéril.	1080	UNID
18	335562	FIO SUTURA – POLIGLACTINA 3-0 – AGULHA 2,6 CM. Fio de sutura, material: poliglactina trançada, fio 3-0, cor: violeta, comprimento: 70cm, com agulha, para urologia, ½ círculo cilíndrica, comprimento agulha: 2,6cm.	48	UNID
19	437884	FITA CIRÚRGICA MICROPOROSA – 10 cm x 4,5 cm x 10 m. Fita hospitalar microporosa, dorso em não tecido, adesivo acrílico, hipoalergênico, cor: transparente. Rolo de 100 metros.	100	UNID

20	313630	LAMINA DE BISTURI descartável, Nº 22 confeccionada em aço carbono, esterilizada, resistente à corrosão e perda de afiação, embalada individualmente em material aluminizado. Caixa com 100 unidades.	24	CX
21	620083	LUVA CIRÚRGICA DE LÁTEX ESTÉRIL COM PO – 7,5 – TRANSPARENTE. Luva cirúrgica, látex natural, tamanho 7,5, estéril, comprimento mínimo 28cm, lubrificada com bioabsorvível, atóxica, descartável, formato anatômico, embalagem conforme norma ABNT com abertura asséptica.	1700	PAR.
22	332343	FITA COM INDICADOR QUÍMICO PARA AUTOCLAVE – 19MM X 30M. Fita com indicador químico de esterilização a vapor – com dorso de papel crepado, sinalizador visual de passagem pelo vapor, que suporte temperatura de até 134°, adesivo na face interna, embalagem individual, medidas aproximadas: 19mm x 30m (para autoclave).	25	UNID
23	485312	MÁSCARA CIRÚRGICA DESCARTÁVEL – 03 CAMADAS. Máscara cirúrgica, não tecido, 3 camadas, com pregas horizontais, atóxica, fixação com elástico, com clip nasal embutido, hipoalergênci, descartável.	1000	UNID
24	448228	SERINGA DESCARTÁVEL DE 01 ML – COM AGULHA 13X 4,5. Seringa descartável 01ml, material polipropileno, com bico Luer Lock, vedação: êmbolo de borracha, graduada (escala ml), numerada, com agulha 26g x 1,2” (13 x 45), estéril, descartável, embalagem individual.	2500	UNID
25	439625	SERINGA DESCARTÁVEL DE 03 ML – COM AGULHA. Seringa descartável 03ml, material polipropileno, com bico Luer Lock, vedação: êmbolo de borracha, graduada, numerada, estéril, descartável, embalagem individual.	500	UNID
26	439624	SERINGA DESCARTÁVEL DE 5 ML – COM AGULHA. Seringa descartável 5ml, material polipropileno, com bico Luer Lock, vedação: êmbolo de borracha, graduada, numerada, estéril, descartável, embalagem individual.	3000	UNID
27	439626	SERINGA DESCARTÁVEL DE 10 ML – COM AGULHA. Seringa descartável 10ml, material polipropileno, com bico Luer Lock, vedação: êmbolo de borracha, graduada, numerada, estéril, descartável, embalagem individual.	2000	UNID

28	455596	SERINGA DESCARTÁVEL DE 20 ML – COM AGULHA. Seringa descartável 20ml, material polipropileno, com bico Luer Lock, vedação: êmbolo de borracha, graduada, numerada, estéril, descartável, embalagem individual.	500	UNID
29	452538	SONDA URETRAL Nº 4. Sonda trato urinário, uretral, confeccionada em PVC, calibre: 4 french, conector padrão com tampa, comprimento: cerca de 20 cm, ponta distal cilíndrica fechada, com orifícios laterais, estéril, descartável, embalagem individual.	5	UNID
30	439799	AGULHA HIPODÉRMICA DESCARTÁVEL – 40x1,20MM - 18G X 1” ½ – Caixa com 100 un.	10	CX
31	435805	TERMÔMETRO CLÍNICO DIGITAL. Termômetro por contato, ponta sensor para medição, a prova d’água, alarme sonoro, memória da última leitura, indicação do nível de bateria, desligamento automático, manual explicativo, resistente a quedas.	5	UNID
32	428620	TOUCA DESCARTÁVEL. Touca hospitalar, não tecido 100% polipropileno, com elástico em toda volta, cor branca, gramatura: cerca de 30g/m2, tamanho único, descartável, hipoalergênica, atóxica, inodora, unissex.	3000	UNID
33	451422	TUBO ENDOTRAQUEAL – 10,0 – COM BALÃO. Tubo endotraqueal, confeccionado em PVC, atóxico, calibre: 10,0, com ponta distal a traumática e orifício murphy, com balão alto volume e baixa pressão, radiopaco, graduado, conector padrão, estéril, uso único.	2	UNID
34	451372	TUBO ENDOTRAQUEAL – 2,5 – COM BALÃO. Tubo endotraqueal, confeccionado em PVC, atóxico, calibre: 2,5 com ponta distal atraumática e orifício murphy, com balão alto volume e baixa pressão, radiopaco, graduado, conector padrão, estéril, uso único.	2	UNID
35	451436	TUBO ENDOTRAQUEAL – 3,5 – COM BALÃO. Tubo endotraqueal, confeccionado em PVC, atóxico, calibre: 3,5, com ponta distal atraumática e orifício murphy, com balão alto volume e baixa pressão, radiopaco, graduado, conector padrão, estéril, uso único.	2	UNID
36	451352	TUBO ENDOTRAQUEAL – 4,0 – COM BALÃO. Tubo endotraqueal, confeccionado em PVC, atóxico, calibre: 4,0, com ponta distal atraumática e orifício murphy, com balão alto volume e baixa pressão, radiopaco, graduado, conector padrão, estéril, uso único.	2	UNID

37	451350	TUBO ENDOTRAQUEAL – 5,0 – COM BALÃO. Tubo endotraqueal, confeccionado em PVC, atóxico, calibre: 5,0, com ponta distal atraumática e orifício murphy, com balão alto volume e baixa pressão, radiopaco, graduado, conector padrão, estéril, uso único.	2	UNID
38	451323	TUBO ENDOTRAQUEAL – 6,0 – COM BALÃO. Tubo endotraqueal, confeccionado em PVC, atóxico, calibre: 6,0, com ponta distal a traumática e orifício murphy, com balão alto volume e baixa pressão, radiopaco, graduado, conector padrão, estéril, uso único.	2	UNID
39	451321	TUBO ENDOTRAQUEAL – 7,0 – COM BALÃO. Tubo endotraqueal, confeccionado em PVC, atóxico, calibre: 7,0, com ponta distal a traumática e orifício murphy, com balão alto volume e baixa pressão, radiopaco, graduado, conector padrão, estéril, uso único.	2	UNID
40	451310	TUBO ENDOTRAQUEAL – 8,0 – COM BALÃO. Tubo endotraqueal, confeccionado em PVC, atóxico, calibre: 8,0, com ponta distal atraumática e orifício murphy, com balão alto volume e baixa pressão, radiopaco, graduado, conector padrão, estéril, uso único.	2	UNID
41	451301	TUBO ENDOTRAQUEAL – 9,0 – COM BALÃO. Tubo endotraqueal, confeccionado em PVC, atóxico, calibre: 9,0, com ponta distal atraumática e orifício murphy, com balão alto volume e baixa pressão, radiopaco, graduado, conector padrão, estéril, uso único.	2	UNID
42	383596	ALGODÃO – ROLO 500G. Algodão 100% puro algodão hidrófilo, macio, não estéril, branco, dermatologicamente testado, rolo com 500g.	20	UNID
43	619827	LUVA DE PROCEDIMENTO de vinil com pó bioabsorvível – tamanho P – caixa com 100 unidades	70	CX
44	619828	LUVA DE PROCEDIMENTO de vinil com pó bioabsorvível – tamanho M – caixa com 100 unidades	35	CX
45	367898	ÁGUA DESTILADA – GALÃO 5L. Água para uso em autoclave, quimicamente pura, isenta de sais solúveis. Galão de 5L.	45	UNID
46	277319	ÁGUA OXIGENADA 10 VOLUMES – GARRAFA 1L. Uso hospitalar, em embalagem fosca com dados de identificação, procedência, data de fabricação tempo de validade, registro em órgão competente. Garrafa plástica com 1000 ml.	15	UNID

47	269941	ÁLCOOL ANTISSEPTICO LÍQUIDO 70% - GARRAFA 1L. Álcool etílico, hidratado, teor alcoólico 70% (70 gl), líquido antisséptico. Garrafa plástica com 1000 ml.	10	UNID
----	--------	--	----	------

OBS.: Todos os materiais hospitalares citados obrigatoriamente precisam de registro na ANVISA.

1.2. ESTIMATIVA DE VALOR DA CONTRATAÇÃO

1.2.1. Material Hospitalar

ITEM	CATMAT	DISCRIMINAÇÃO	QUANT.	UNID.	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
01	361162	ALMOTOLIA DE PLÁSTICO 125ML – TRANSPARENTE. Frasco tipo almotolia, material: em polietileno, bico reto, longo, estreito, com protetor, tampa em rosca, cor: transparente.	20	UNID	R\$5,00	R\$100,00
02	460134	ATADURA DE CREPOM – 20 CM X 4,5M. Atadura de Crepom, material 100% algodão, embalagem individual.	20	DÚZIA	R\$13,99	R\$279,80
03	445186	AVENTAL CIRÚRGICO DESCARTÁVEL – 30 GR. Avental descartável, 30 gramas, material polipropileno, modelo unissex, cor branca, manga longa, descartável, atóxico, tamanho único.	300	UNID	R\$2,50	R\$750,00
04	462298	BOBINA PARA ESTERILIZAÇÃO – Rolo 15 cm x 100 m. Bobina tubular de embalagem de material para esterilização em autoclave. Uma face em papel grau cirúrgico, com porosidade controlada, isento de amido, isento de alvejante ótico, branco, atóxico. Outra face em poliéster laminado com polipropileno, com cerca 70gr/cm², com indicador de esterilização a óxido de etileno, vapor saturado, e formol de hidro. OBS: Requer Registro ANVISA.	8	ROLO	R\$85,00	R\$680,00

05	462497	CAMPO OPERATÓRIO (COMPRESSA CIRÚRGICA) 45 X 50 – PCT COM 50 UNIDADES. Campo operatório confeccionado em tecido absorvente 100% algodão, com quatro camadas sobrepostas de cor branca, bordas devidamente acabadas com cantos arredondados, provida de alça de apoio medindo no mínimo 18cm, com fio radiopaco embutido, não estéril, densidade de 13 fios/cm2, com 8 dobras. embalagem com dados de identificação e procedência, tamanho 45cm x 50cm (pacote co 50 unidades).	20	PCT	R\$66,00	R\$1.320,00
06	437184	CATETER JELCO 20G. Cateter intravenoso raipaco e flexível – 1,10mm X 32mm, 20G – conector Luer Lock Universal, codificado (rosa), protetor conjunto agulha/cateter, formato anatômico, agulha siliconizada, bisel b1-angulado e trifacetado, câmara de refluxo com tampa com micro estrias. Caixa com 100 un.	9	CAIXA	R\$130,00	R\$1.170,00
07	437185	CATETER JELCO 22G. Cateter intravenoso raipaco e flexível – 0,90mm X 25mm, 22G – conector Luer Lock Universal, codificado (azul), protetor conjunto agulha/cateter, formato anatômico, agulha siliconizada, bisel b1-angulado e trifacetado, câmara de refluxo com tampa com micro estrias. Caixa com 100 un.	25	CAIXA	R\$130,00	R\$3.250,00
08	441271	CATETER JELCO 24G. Cateter intravenoso raipaco e flexível – 0,70mm X 19mm, 24G – conector Luer Lock Universal, codificado (amarelo), protetor conjunto agulha/cateter, formato anatômico, agulha siliconizada, bisel b1-angulado e trifacetado, câmara de refluxo com tampa com micro estrias. Caixa com 100 un.	25	CAIXA	R\$130,00	R\$3.250,00

09	269980	COMPRESSA GAZE ESTÉRIL DESCARTÁVEL – PACOTE COM 10 UN – 13 FIOS. Compressa gaze, tecido 100% algodão, cor branca, isenta de impurezas, 08 camadas, 13 fios/cm2, largura: 7,50cm, comprimento: 7,50cm, dobras: 5 dobras, estéril, descartável. Pacote com 10 unidades.	1000	PCT	R\$0,71	R\$710,00
10	481351	COMPRESSA GAZE NÃO ESTÉRIL – PCT C/500 UN – 13 FIOS. Compressa gaze, tecido 100% algodão, cor branca, isenta de impurezas, 08 camadas, 13 fios/cm2, largura: 7,50cm, comprimento: 7,50cm, dobras: 5 dobras, descartável Pacote com 500 unidades.	100	PCT	R\$26,00	R\$2.600,00
11	428798	EQUIPO MACROGOTAS COM INJETOR LATERAL. Equipo para administração de soluções parenterais – macrogotas – com ponta perfurante escalonada, câmara transparente de gotejamento flexível, dispositivo de entrada de ar lateral, com filtro hidrófobo de 15 micra, pinça rolete, tubo flexível com 1,20m de comprimento, com injetor lateral tipo “Y” de membrana autovedante e adaptador Luer-Lock. Estéril, atóxico, apirrogênico, embalagem individual em papel grau.	500	UNID	R\$1,08	R\$540,00
12	446603	ESPARADRAPO – 10CM X 4,5M – ROLO. Esparadrapo impermeável, feito de algodão, adesivo à base de zinco, hipoalergênico, cor branca. Tamanho 10 cm x 4,5 m.	150	ROLO	R\$19,00	R\$2.850,00
13	453642	FIO SUTURA – NYLON 0-0 – AGULHA 3,0CM. Fio de sutura, nylon monofilamento, fio 0-0, cerca de 45 cm de comprimento, com agulha 3,0 cm. Tipo agulha: 3/8 círculo cortante, estéril, embalagem individual.	2400	UNID	R\$2,55	R\$6.120,00

14	417050	FIO SUTURA – NYLON 2-0 – AGULHA 2,0CM. Fio de sutura, nylon monofilamento, fio 2-0, cerca de 45 cm de comprimento, com agulha 2,0 cm. Tipo agulha: 3/8 círculo cortante, estéril, embalagem individual.	1080	UNID	R\$2,55	R\$2,754,00
15	453511	FIO SUTURA – NYLON 3-0 – AGULHA 2,0CM. Fio de sutura, nylon monofilamento, fio 3-0, cerca de 45 cm de comprimento, com agulha 2,0 cm. Tipo agulha: 3/8 círculo cortante, estéril, embalagem individual.	240	UNID	R\$2,55	R\$612,00
16	335561	FIO SUTURA – POLIGLACTINA – 0 – AGULHA 4,8 CM. Fio de sutura, material: poliglactina trançada, fio 0, cor: violeta, comprimento: 90 cm, com agulha, ½ círculo cortante, comprimento agulha:4,8 cm, esterilidade: estéril.	504	UNID	R\$12,00	R\$6.048,00
17	382811	FIO SUTURA – POLIGLACTINA – 2.0 – AGULHA 4,8 CM. Fio de sutura, material: poliglactina trançada, fio 0, cor: violeta, comprimento: 90 cm, com agulha, ½ círculo cortante, comprimento agulha: 4,8 cm, esterilidade: estéril.	1080	UNID	R\$12,00	R\$12.960,00
18	335562	FIO SUTURA – POLIGLACTINA 3-0 – AGULHA 2,6 CM. Fio de sutura, material: poliglactina trançada, fio 3-0, cor: violeta, comprimento: 70cm, com agulha, para urologia, ½ círculo cilíndrica, comprimento agulha: 2,6cm.	48	UNID	R\$11,99	R\$575,52
19	437884	FITA CIRÚRGICA MICROPOROSA – 10 cm x 4,5 cm x 10 m. Fita hospitalar microporosa, dorso em não tecido, adesivo acrílico, hipoalergênico, cor: transparente. Rolo de 100 metros.	100	UNID	R\$8,72	R\$872,00
20	313630	LAMINA DE BISTURI descartável, Nº 22 confeccionada em aço carbono, esterilizada, resistente à corrosão e perda de afiação, embalada individualmente em material aluminizado. Caixa com 100 unidades.	24	CX	R\$35,95	R\$862,80

21	620083	LUVA CIRÚRGICA DE LÁTEX ESTÉRIL COM PO – 7,5 – TRANSPARENTE. Luva cirúrgica, látex natural, tamanho 7,5, estéril, comprimento mínimo 28cm, lubrificada com bioabsorvível, atóxica, descartável, formato anatômico, embalagem conforme norma ABNT com abertura asséptica.	1700	PAR.	R\$2,80	R\$4.760,00
22	332343	FITA COM INDICADOR QUÍMICO PARA AUTOCLAVE – 19MM X 30M. Fita com indicador químico de esterilização a vapor – com dorso de papel crepado, sinalizador visual de passagem pelo vapor, que suporte temperatura de até 134°, adesivo na face interna, embalagem individual, medidas aproximadas: 19mm x 30m (para autoclave).	25	UNID	R\$6,80	R\$170,00
23	485312	MÁSCARA CIRÚRGICA DESCARTÁVEL – 03 CAMADAS. Máscara cirúrgica, não tecido, 3 camadas, com pregas horizontais, atóxica, fixação com elástico, com clip nasal embutido, hipoalergêcia, descartável.	1000	UNID	R\$0,20	R\$200,00
24	448228	SERINGA DESCARTÁVEL DE 01 ML – COM AGULHA 13X 4,5. Seringa descartável 01ml, material polipropileno, com bico Luer Lock, vedação: êmbolo de borracha, graduada (escala ml), numerada, com agulha 26g x 1,2” (13 x 45), estéril, descartável, embalagem individual.	2500	UNID	R\$0,35	R\$875,00
25	439625	SERINGA DESCARTÁVEL DE 03 ML – COM AGULHA. Seringa descartável 03ml, material polipropileno, com bico Luer Lock, vedação: êmbolo de borracha, graduada, numerada, estéril, descartável, embalagem individual.	500	UNID	R\$0,35	R\$175,00

26	439624	SERINGA DESCARTÁVEL DE 5 ML – COM AGULHA. Seringa descartável 5ml, material polipropileno, com bico Luer Lock, vedação: êmbolo de borracha, graduada, numerada, estéril, descartável, embalagem individual.	3000	UNID	R\$0,38	R\$1.140,00
27	439626	SERINGA DESCARTÁVEL DE 10 ML – COM AGULHA. Seringa descartável 10ml, material polipropileno, com bico Luer Lock, vedação: êmbolo de borracha, graduada, numerada, estéril, descartável, embalagem individual.	2000	UNID	R\$0,59	R\$1180,00
28	455596	SERINGA DESCARTÁVEL DE 20 ML – COM AGULHA. Seringa descartável 20ml, material polipropileno, com bico Luer Lock, vedação: êmbolo de borracha, graduada, numerada, estéril, descartável, embalagem individual.	500	UNID	R\$0,92	R\$460,00
29	452538	SONDA URETRAL N° 4. Sonda trato urinário, uretral, confeccionada em PVC, calibre: 4 french, conector padrão com tampa, comprimento: cerca de 20 cm, ponta distal cilíndrica fechada, com orifícios laterais, estéril, descartável, embalagem individual.	5	UNID	R\$0,58	R\$2,90
30	439799	AGULHA HIPODÉRMICA DESCARTÁVEL – 40x1,20MM - 18G X 1” ½ – Caixa com 100 un.	10	CX	R\$9,48	R\$94,80
31	435805	TERMÔMETRO CLÍNICO DIGITAL. Termômetro por contato, ponta sensor para medição, a prova d’água, alarme sonoro, memória da última leitura, indicação do nível de bateria, desligamento automático, manual explicativo, resistente a quedas.	5	UNID	R\$21,00	R\$105,00

32	428620	TOUCA DESCARTÁVEL. Touca hospitalar, não tecido 100% polipropileno, com elástico em toda volta, cor branca, gramatura: cerca de 30g/m2, tamanho único, descartável, hipoalergênica, atóxica, inodora, unissex.	3000	UNID	R\$0,09	R\$270,00
33	451422	TUBO ENDOTRAQUEAL – 10,0 – COM BALÃO. Tubo endotraqueal, confeccionado em PVC, atóxico, calibre: 10,0, com ponta distal a traumática e orifício murphy, com balão alto volume e baixa pressão, radiopaco, graduado, conector padrão, estéril, uso único.	2	UNID	R\$44,99	R\$89,98
34	451372	TUBO ENDOTRAQUEAL – 2,5 – COM BALÃO. Tubo endotraqueal, confeccionado em PVC, atóxico, calibre: 2,5 com ponta distal atraumática e orifício murphy, com balão alto volume e baixa pressão, radiopaco, graduado, conector padrão, estéril, uso único.	2	UNID	R\$8,50	R\$17,00
35	451436	TUBO ENDOTRAQUEAL – 3,5 – COM BALÃO. Tubo endotraqueal, confeccionado em PVC, atóxico, calibre: 3,5, com ponta distal atraumática e orifício murphy, com balão alto volume e baixa pressão, radiopaco, graduado, conector padrão, estéril, uso único.	2	UNID	R\$8,50	R\$17,00
36	451352	TUBO ENDOTRAQUEAL – 4,0 – COM BALÃO. Tubo endotraqueal, confeccionado em PVC, atóxico, calibre: 4,0, com ponta distal atraumática e orifício murphy, com balão alto volume e baixa pressão, radiopaco, graduado, conector padrão, estéril, uso único.	2	UNID	R\$8,50	R\$17,00

37	451350	TUBO ENDOTRAQUEAL – 5,0 – COM BALÃO. Tubo endotraqueal, confeccionado em PVC, atóxico, calibre: 5,0, com ponta distal atraumática e orifício murphy, com balão alto volume e baixa pressão, radiopaco, graduado, conector padrão, estéril, uso único.	2	UNID	R\$8,50	R\$17,00
38	451323	TUBO ENDOTRAQUEAL – 6,0 – COM BALÃO. Tubo endotraqueal, confeccionado em PVC, atóxico, calibre: 6,0, com ponta distal a traumática e orifício murphy, com balão alto volume e baixa pressão, radiopaco, graduado, conector padrão, estéril, uso único.	2	UNID	R\$8,50	R\$17,00
39	451321	TUBO ENDOTRAQUEAL – 7,0 – COM BALÃO. Tubo endotraqueal, confeccionado em PVC, atóxico, calibre: 7,0, com ponta distal a traumática e orifício murphy, com balão alto volume e baixa pressão, radiopaco, graduado, conector padrão, estéril, uso único.	2	UNID	R\$8,50	R\$17,00
40	451310	TUBO ENDOTRAQUEAL – 8,0 – COM BALÃO. Tubo endotraqueal, confeccionado em PVC, atóxico, calibre: 8,0, com ponta distal atraumática e orifício murphy, com balão alto volume e baixa pressão, radiopaco, graduado, conector padrão, estéril, uso único.	2	UNID	R\$8,50	R\$17,00
41	451301	TUBO ENDOTRAQUEAL – 9,0 – COM BALÃO. Tubo endotraqueal, confeccionado em PVC, atóxico, calibre: 9,0, com ponta distal atraumática e orifício murphy, com balão alto volume e baixa pressão, radiopaco, graduado, conector padrão, estéril, uso único.	2	UNID	R\$8,50	R\$17,00
42	383596	ALGODÃO – ROLO 500G. Algodão 100% puro algodão hidrófilo, macio, não estéril, branco, dermatologicamente testado, rolo com 500g.	20	UNID	R\$16,47	R\$329,40

43	619827	LUVA DE PROCEDIMENTO de vinil com pó bioabsorvível – tamanho P – caixa com 100 unidades	70	CX	R\$34,99	R\$2.449,30
44	619828	LUVA DE PROCEDIMENTO de vinil com pó bioabsorvível – tamanho M – caixa com 100 unidades	35	CX	R\$19,80	R\$693,00
45	367898	ÁGUA DESTILADA – GALÃO 5L. Água para uso em autoclave, quimicamente pura, isenta de sais solúveis. Galão de 5L.	45	UNID	R\$14,00	R\$630,00
46	277319	ÁGUA OXIGENADA 10 VOLUMES – GARRAFA 1L. Uso hospitalar, em embalagem fosca com dados de identificação, procedência, data de fabricação tempo de validade, registro em órgão competente. Garrafa plástica com 1000 ml.	15	UNID	R\$8,00	R\$120,00
47	269941	ÁLCOOL ANTISSEPTICO LÍQUIDO 70% - GARRAFA 1L. Álcool etílico, hidratado, teor alcoólico 70% (70 gl), líquido antisséptico. Garrafa plástica com 1000 ml.	10	UNID	R\$9,30	R\$93,00
VALOR TOTAL					R\$ 956,68	R\$ 59.523,50

OBS.: TODOS OS MATERIAIS HOSPITALARES CITADOS OBRIGATORIAMENTE PRECISAM DE REGISTRO NA ANVISA.

2. DA JUSTIFICATIVA

No cumprimento da Política Municipal de Bem-Estar Animal, em conformidade com a Lei Municipal nº 3.771/2018, quanto à implementação de programa que trate de controle de natalidade através da castração, o Instituto Municipal do Ambiente de Angra dos Reis – IMAAR, através da Superintendência de Bem-Estar Animal, realiza na Unidade Móvel de Esterilização e Educação em Saúde – UMESS um programa contínuo de castração de cães e gatos, que prevê 3.500 procedimentos ao ano, registrado junto ao Conselho Regional de Medicina Veterinária do Estado do Rio de Janeiro – CRMV-RJ sob o nº 0430023.00001139/2023-13 e aprovado na XXXV (trigésima quinta) Sessão Plenária Ordinária de 24 e 25/08/2023, para além dos procedimentos de castração a Superintendência de Bem-Estar Animal executa atividades relacionadas ao atendimento veterinário emergencial de cães e gatos de rua. O atendimento emergencial para animais de rua atendeu 430 animais, no ano de 2023 e 493 animais, no ano de 2024.

Assim, a presente aquisição tem a finalidade de proporcionar o funcionamento das atividades médico-veterinárias, com os materiais adequados aos primeiros atendimentos aos cães e gatos de rua, bem como aos animais em processo de esterilização cirúrgica na Unidade Móvel de Esterilização e Educação em Saúde – UMESS, que possui apenas dois leitores em funcionamento.

3. DO RECURSO ORÇAMENTÁRIO

As despesas decorrentes dos serviços objeto deste Termo serão pagas com recursos do Fundo Municipal do Meio Ambiente cujo Conselho Gestor aprovou a despesa, conforme ata de Reunião Ordinária N° 002/2024 realizada no dia 29 de agosto de 2024.

3.1 – DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

MATERIAL:	FONTE:	FICHA:	DOTAÇÃO:
Material Hospitalar	15010010	20251202	29.2901.18.604.0224.2723.33903036.15010010

4. DOS PRAZOS

4.1. DA ENTREGA

4.1.1. A entrega dos materiais será no prazo de 10 (dez) dias corridos, contados do recebimento da Ordem de Fornecimento a ser emitida pelo IMAAR, com a devida autorização do Ordenador de Despesa e com o endereço do local de entrega dos materiais.

4.1.2. É imprescindível que as datas e os horários da entrega sejam comunicados ao Departamento de Bem Estar Animal, da Superintendência de Bem-Estar Animal, do Instituto Municipal do Ambiente de Angra dos Reis – IMAAR, com antecedência de no mínimo 48 (quarenta e oito) horas úteis, pelo telefone (24) 3377-4527 e pelo e-mail imaar.subea@angra.rj.gov.br.

4.2. DA PROPOSTA

O prazo de validade será de 60 (sessenta) dias, da data de entrega da proposta.

4.3. DA GARANTIA DO MATERIAL

O prazo de garantia será do Fabricante, não podendo ser inferior ao da Lei nº 8.078, de 11/09/1990, do Código de Defesa do Consumidor.

4.4. DO PAGAMENTO

4.4.1. O pagamento será efetuado no prazo de 30 (trinta) dias, contados da data de emissão da Nota de Liquidação, sendo esta condicionada à apresentação do documento de cobrança no IMAAR, cumpridas as formalidades legais previstas, mediante crédito em conta-corrente da CONTRATADA.

4.4.2. A Administração reserva-se ao direito de não efetuar o pagamento, se o(s) produto(s)/bem(ns) estiverem em desacordo com as especificações constantes deste Termo.

5. DO LOCAL DE ENTREGA

A entrega dos materiais será na sede do IMAAR, situado à Rua do Comércio, nº 17, 1º andar, Centro, Angra dos Reis/RJ, CEP 23900-560, no período compreendido entre as 10h e as 16h, de 2ª a 6ª feira, exceto nos feriados nacionais, estaduais e municipais.

6. DO RECEBIMENTO DO OBJETO

6.1. O objeto será recebido pelo responsável por seu acompanhamento e fiscalização do Departamento de Bem Estar Animal, da Superintendência de Bem-Estar Animal, do Instituto Municipal do Ambiente de Angra dos Reis – IMAAR, de acordo com as disposições contidas nos art. 140, da Lei Federal n.º 14.133/21, da seguinte forma:

I) provisoriamente, no prazo máximo de 02 (dois) dias úteis, com a lavratura do Certificado de Conformidade, quando verificada a quantidade e conformidade do material com as especificações consignadas no item 1.1, deste Termo;

II) definitivamente, no prazo máximo de 10 (dez) dias úteis contados do Recebimento Provisório, com a lavratura do Certificado de Aceitação/ou Recusa, quando verificada a qualidade e conformidade do material com as especificações consignadas no item 1.1, deste Termo e consequente aceitação e/ou recusa.

6.2. O recebimento provisório ou definitivo pelo IMAAR não exclui a responsabilidade civil da CONTRATADA pela solidez e segurança do serviço, nem ético-profissional pela perfeita execução do objeto, dentro dos limites estabelecidos pela Lei ou por este Termo, cabendo-lhe(s) sanar quaisquer irregularidades detectadas quando de suas utilizações, sem quaisquer ônus financeiros para o IMAAR.

7. OBRIGAÇÕES E RESPONSABILIDADES

As partes devem cumprir as cláusulas avençadas neste Termo, respondendo pelas consequências de sua inexecução total ou parcial.

7.1. DA CONTRATADA

7.1.1. Manter durante todo o fornecimento do objeto, em compatibilidade com as obrigações por ele assumidas, todas as condições de habilitação e qualificação exigidas no ato da contratação, devendo comunicar o IMAAR a superveniência de fatos impeditivos da manutenção dessas condições.

7.1.2. Fornecer os materiais de forma condizente ao objeto solicitado promovendo por sua conta despesas de transporte e tributos de qualquer natureza, em vista das responsabilidades que lhe cabem na entrega, resguardando a máxima qualidade e quantidade necessária, sempre em conformidade com as especificações deste Termo.

7.1.3. Dispor de veículo necessário e adequado para o transporte, bem como, de carregadores para a descarga dos materiais no local da entrega.

7.1.4. Prestar todo e qualquer esclarecimento ou informação solicitada pela fiscalização do IMAAR.

7.1.5. Respeitar o prazo de entrega, bem como, cumprir todas as demais exigências impostas neste Termo.

7.1.6. Responder pelos danos causados diretamente ao IMAAR ou a Terceiros, decorrentes de sua culpa ou dolo durante o fornecimento dos materiais, respondendo por si e por seus sucessores.

7.1.7. Responsabilizar-se por quaisquer materiais entregues, que se encontrar com defeito de fabricação, fora das especificações deste Termo e diferentes das cotadas em sua proposta de preços, devendo ser substituídos no prazo de 24 (vinte e quatro) horas, a pós o recebimento da notificação do IMAAR.

7.1.8. Comunicar o IMAAR, por escrito, no prazo máximo de 24 (vinte e quatro) horas que anteceder o prazo de vencimento da entrega, os motivos que impossibilitem o seu cumprimento.

7.1.9. Efetuar a entrega dos materiais, na data prevista, em perfeitas condições, no local indicado pelo IMAAR.

7.2. DA CONTRATANTE

7.2.1. Promover o acompanhamento e fiscalização durante o fornecimento do objeto contratado, de forma que sejam mantidas as condições de habilitação e qualificação exigidas da CONTRATADA.

7.2.2. Aplicar as penalidades por descumprimento do pactuado neste Termo.

7.2.3. Efetuar o pagamento à CONTRATADA, de acordo com as condições de preços e prazos estabelecidos neste Termo.

7.2.4. Expedir a Ordem de Fornecimento por qualquer meio de comunicação que possibilite a comprovação do respectivo recebimento por parte da CONTRATADA.

7.2.5. Prestar informações e os esclarecimentos solicitados pela CONTRATADA para o fiel cumprimento das obrigações.

7.2.6. Notificar a CONTRATADA, caso constatare que as características básicas não correspondem às exigências do presente Termo, que providenciará a substituição, no prazo de 10 (dez) dias, sem qualquer ônus para o IMAAR, independentemente da aplicação das penalidades cabíveis.

8. DA FISCALIZAÇÃO E GERENCIAMENTO DA CONTRATAÇÃO

O acompanhamento e a fiscalização da contratação, caberá ao servidor designado pelo designado pelo IMAAR, e, na sua falta ou impedimento, pelo seu substituto, que determinará o que for necessário para regularização de faltas ou defeitos, nos termos do nos termos do Artigo 117 da Lei Federal 14.133/21, bem como, o Decreto nº 13.352, de 29 de dezembro de 2023, que versa sobre a atuação dos gestores e fiscais de contratos.

9. DAS SANÇÕES

9.1. O não cumprimento das obrigações da contratada estará sujeitos às penalidades especificadas na Lei Federal nº 14.133/21, artigos 155 e 156 e seus incisos.

10. DAS DISPOSIÇÕES GERAIS

10.1. Não poderão participar, direta ou indiretamente, da licitação ou do fornecimento, os interessados:

- I) Cuja falência tenha sido decretada, ou deferida a recuperação judicial, ou homologado o plano de recuperação extrajudicial, bem como, em concurso de credores, em dissolução, em processo de liquidação e em consórcios ou associações de empresas, qualquer que seja sua forma de constituição;
- II) Suspensos temporariamente de participação em licitação e impedidos de contratar com a Administração, nos termos do artigo 156, inciso III, da Lei nº 14.133/21;
- III) Declarados inidôneos para licitar ou contratar com qualquer órgão da Administração Pública, direta ou indireta, Federal, Estadual ou Municipal, nos termos do artigo 156, inciso IV, da Lei nº 14.133/21;
- IV) Cujo estatuto ou contrato social não inclua o objeto deste procedimento licitatório;
- V) Que se encontrem enquadrados nas vedações estabelecidas pelo artigo 14º da Lei nº 14.133/21;
- VI) Constituídos sob a forma de cooperativas que configurem intermediação de mão de obra subordinada (Lei Federal nº 12.690/2012, art. 5º; súmula 281 do TCU; Instrução Normativa nº 02/008 do MPOG, art. 4º, incisos I, II).

Angra dos Reis, na data da assinatura



Documento assinado eletronicamente por **Renan Paim De Andrade**, **Agente Administrativo**, em 20/02/2025, às 14:18, conforme Capítulo III, Art. 7º do Decreto nº 13.367 de 03 de janeiro de 2024.



A autenticidade deste documento pode ser conferida no site

[http://angra.sei.rj.gov.br/sei/controlador_externo.php?](http://angra.sei.rj.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0)

[acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0](http://angra.sei.rj.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0), informando o código verificador **00287378** e o código CRC **2BD28806**.

Referência: Processo nº SEI-2025-24000094

SEI nº 00287378

Rua do Comércio, 17, - Bairro Centro, Angra dos Reis/RJ, CEP 23900-421

Telefone: